

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp Huyện Vĩnh Cửu” lần thứ I năm 2018

Nằm trong chuỗi các hoạt động nhằm xúc tiến, quảng bá du lịch, chuẩn bị các nội dung phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp huyện Vĩnh Cửu” lần thứ I năm 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi “Ảnh đẹp huyện Vĩnh Cửu” nhằm tuyển chọn những bức ảnh thể hiện vẻ đẹp của vùng đất, cảnh quan, truyền thống, văn hóa, con người huyện Vĩnh Cửu để tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân nhất là giáo dục thế hệ trẻ hiểu sâu sắc hơn về truyền thống yêu quê hương, đất nước, tự hào về lịch sử hình thành và phát triển của quê hương Vĩnh Cửu. Đồng thời qua đó sẽ chọn ra những bức ảnh làm hình ảnh chính thức cho các cuộc triển lãm của Huyện để phục vụ các nhiệm vụ chính trị.

2. Phản ánh những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và nhân dân huyện Vĩnh Cửu đã đạt được trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, QP-AN; những thành tựu trong quá trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tôn vinh những giá trị cao đẹp của cuộc sống, cảnh quan và con người Huyện Vĩnh Cửu.

3. Thông qua Cuộc thi nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh về vùng đất, cảnh quan, con người, truyền thống cách mạng của Huyện Vĩnh Cửu đến bạn bè trong nước và quốc tế.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

##### 1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 10/7/2018.

##### 2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Các tác giả gửi file gốc tác phẩm dự thi của mình về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Vĩnh Cửu theo địa chỉ Email: [pvhtt-vc@dongnai.gov.vn](mailto:pvhtt-vc@dongnai.gov.vn) (ĐT 0251 861505, gặp đ/c Đinh Xuân Hiến- CV phòng VH & TT Huyện).

Các tác phẩm vào chung kết sẽ được BTC thông báo để gửi ảnh (cỡ ảnh 30cm x 45cm, chất liệu giấy ảnh, kèm đĩa CD hoặc DVD chứa các file ảnh).

### **III. CHỦ ĐỀ CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

#### **1. Chủ đề Cuộc thi**

- Hình ảnh các hoạt động với chủ đề “Kinh tế”.
- Hình ảnh các hoạt động với chủ đề “Văn hóa- Xã hội”
- Hình ảnh con người Vĩnh Cửu trong học tập, lao động, sản xuất.
- Hình ảnh về cảnh quan, thiên nhiên.

Lưu ý: tất cả hình ảnh dự thi phải là ảnh thực trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

#### **2. Đối tượng dự thi**

- Các cá nhân, tổ chức, nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, những người yêu thích nhiếp ảnh trong và ngoài Huyện đều được dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký không được tham gia dự thi.

### **IV. THỂ LỆ CUỘC THI**

#### **1. Vòng Sơ khảo**

- Ảnh dự thi thể hiện vẻ đẹp của Huyện Vĩnh Cửu qua 04 chủ đề nêu trên.

Ảnh dự thi phải được chụp trong khoảng thời gian từ năm 2015 trở lại đây (tức là từ năm 2015 đến 2018).

Các tác giả gửi file gốc tác phẩm dự thi của mình về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Vĩnh Cửu (có chú thích hình ảnh: chủ đề, thời gian chụp, chụp ở đâu) và ghi rõ họ tên thật của tác giả, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, địa chỉ email.

Tác giả gửi ảnh dự thi phải chịu trách nhiệm về tác phẩm của mình, nếu BTC phát hiện có vi phạm về quyền tác giả- tác phẩm, ảnh ngoài địa bàn Huyện, BTC sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó; đồng thời, BTC không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp về tác giả, tác phẩm.

Ban tổ chức không hoàn trả lại file ảnh dự thi và có toàn quyền sử dụng sau khi cuộc thi kết thúc để phục vụ hoạt động triển lãm, làm tư liệu quảng bá cho các hoạt động của Huyện.

#### **Quy cách file ảnh**

- o Ảnh được lưu dưới định dạng JPEG
- o Độ phân giải thấp nhất là 300dpi
- o Dung lượng mỗi file ảnh không quá 10MB

- o Chấp nhận mọi hình thức xử lý kỹ thuật (loại trừ ảnh chấp ghép sai thực tế, ảnh không thuộc địa bàn Huyện Vĩnh Cửu)
- o Cỡ ảnh 30 cm x 45 cm
- o Ghi rõ chú thích nội dung ảnh bằng tiếng Việt (chủ đề, thời gian chụp, chụp ở đâu)

- Các tác phẩm vào chung kết sẽ được BTC thông báo để gửi ảnh (cỡ ảnh 30cm x 45cm, chất liệu giấy ảnh, kèm đĩa CD hoặc DVD chứa các file ảnh).

- Ảnh dự thi không được ép nhựa hoặc dán bìa cứng. Ghi đầy đủ tên tác phẩm (bằng tiếng Việt, có dấu), họ tên thật của tác giả, nghệ danh, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, địa chỉ email, thời gian chụp ảnh ở mặt sau của ảnh dự thi.

## **V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

### **1. Ban Tổ chức Cuộc thi**

1. Ông Phạm Minh Phước- PCT UBND Huyện- Trưởng Ban
2. Bà Nguyễn Thị Dung- Trưởng phòng VH & TT - Phó Ban
3. Ông Huỳnh Văn Gắt- P. Trưởng Ban BTG HU- Phó Ban
4. Ông Võ Thành Sự- Trưởng phòng Nội vụ huyện- Thành viên
5. Ông Đặng Kim Tòng- Trưởng phòng GD-ĐT – Thành viên
6. Bà Đặng Thị Hoa- P.Trưởng phòng TC & KH – Thành viên
7. Ông Phạm Duy Thanh- P CVP UBND Huyện- Thành viên
8. Ông Nguyễn Thanh Bình- BT Huyện Đoàn- Thành viên
9. Ông Huỳnh Văn Tài – Trưởng Đài Truyền thanh huyện- Thành viên
10. Bà Nguyễn Thị Duyên- GD Trung tâm VH & TT Huyện- Thành viên

### **2. Ban Giám khảo Cuộc thi**

Lãnh đạo UBND Huyện, Ban Tuyên giáo HU, đại diện một số cơ quan, đơn vị liên quan; các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## **VI. QUY TRÌNH CHẤM GIẢI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- Các tác phẩm tham dự sẽ được Ban Thư ký mã hóa bằng số và ký tự trước khi chuyển đến Ban Giám khảo. Ban Giám khảo sẽ chấm từng tác phẩm theo thang điểm và gửi về Ban Thư ký tổng hợp.

- Cơ cấu giải thưởng: mỗi chủ đề có 06 giải thưởng, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích (06 giải thưởng x 04 chủ đề = 24 giải thưởng).

+ Giải nhất: 5 triệu đồng.

- + Giải nhì: 3 triệu đồng
- + Giải ba: 2 triệu đồng
- + Giải khuyến khích: 1 triệu đồng.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Giao phòng VH&TT Huyện là cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm:

- Tham mưu UBND Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.
- Tham mưu UBND Huyện chuẩn bị các nội dung tổ chức Cuộc thi (thành lập BGK, Tổ Kỹ thuật, nhận tác phẩm dự thi, in tác phẩm dự thi, tiêu chí chấm thi...).
- Đôn đốc Tổ Kỹ thuật mã hóa tác phẩm dự thi và sắp xếp hình ảnh theo chủ đề để BGK chấm thi.
- Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi và các kinh phí liên quan để tổ chức thực hiện thành công Cuộc thi.

### **2. VP HDND&UBND Huyện**

Liên hệ, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung Cuộc thi.

Tích cực phối hợp phòng VH & TT kịp thời báo cáo, tham mưu lãnh đạo UBND huyện về tiến độ Cuộc thi.

### **3. Phòng Nội vụ**

Chuẩn bị kinh phí và các nội dung liên quan đến việc khen thưởng Cuộc thi.

### **4. Phòng Tài chính-Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí để tổ chức thực hiện Cuộc thi theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán đúng quy định.

### **5. Phòng GD-ĐT Huyện**

Chỉ đạo hệ thống trường học trên địa bàn huyện thực hiện công tác tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

### **6. Trung tâm Văn hóa & Thể thao huyện**

Thực hiện tuyên truyền Cuộc thi bằng những hình thức phù hợp.

### **7. Đài Truyền thanh huyện**

Thông báo rộng rãi nội dung Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn.

### **8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Tuyên truyền về nội dung Cuộc thi bằng những hình thức phù hợp

### **9. Đề nghị các tổ chức CT-XH Huyện**

Thực hiện tuyên truyền Cuộc thi bằng những hình thức phù hợp để đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi.

**10. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện** (Khu BT TN-VH ĐN, Điện lực Trị An, Nhà máy Thủy điện Trị An, 13 phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp, các đơn vị ngành dọc trên địa bàn Huyện).

Thông báo rộng rãi đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia.

### **11. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của đơn vị mình tổ chức thông báo, tuyên truyền sâu rộng để nhân dân biết và hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

## **VIII. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí được giao đầu năm 2018 của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp huyện Vĩnh Cửu” lần thứ I, năm 2018, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (bc)
- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực HU;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Phần VII (tổ chức thực hiện);
- Lưu VT, THVX.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Minh Phước**

